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1.인적자원 운용 944,650 944,650 0

2.학생복지/교육격차 해소 2,673,864 2,636,688 37,176

1.급식 관리 2,240,426 2,203,250 37,176

1.학교급식운영 2,240,426 2,203,250 37,176

5.무료급식비/급식지원금 37,176 0 37,176

1.급식용식재료비 37,176 0 37,176
(성립전)친환경농산물(친환경쌀포함) : 

748명*497원*100일=
37,176,000

3.기본적 교육활동 1,829,576 1,799,576 30,000

1.교과 활동 1,637,454 1,607,454 30,000

10.전문 교과활동 1,595,090 1,565,090 30,000

14.4차산업혁명분야 특화교육과정(사업비)427,000 397,000 30,000

4.교육운영비 171,970 141,970 30,000
동아리활동 재료구입(미래차) : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

4.선택적 교육활동 597,119 303,773 293,346

3.기타 선택적 교육활동 303,549 10,203 293,346

1.기타선택적교육운영 303,549 10,203 293,346

5.2021년도 특성화고 명장육성사업(익산시)36,000 0 36,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전)일반운영비(인쇄 등) : 50,000원

*7종*2회=
700,000

2.운영수당 12,120 0 12,120
(성립전)내부강사수당 : 30,000원*100시간

*3과정=
9,000,000

(성립전)외부강사수당(직업의식특강) : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전)원고료 : 30,000원*4회= 120,000

(성립전)업무관리수당 : 200,000원*10개월

=
2,000,000

3.여비 630 0 630 (성립전)여비 : 30,000원*7개업체*3회= 630,000

4.교육운영비 20,200 0 20,200
(성립전)학생연수비(산업체현장교육) : 

380,000원*20명*1회=
7,600,000

(성립전)우수학생시상비 : 200,000원*3과

정=
600,000

(성립전)실습기구재료비 : 1,050,000원*10

종=
10,500,000

(성립전)실습장비유지보수비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

5.목적사업업무추진비 2,350 0 2,350 (성립전)운영협의회비 : 운영협의회비(20,000원*10명*5

명)+기능역량교육간식비 및 특식비(3,000원*30명*15회)=
2,350,000

6.2021년 메이커스페이스 지원사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300 (성립전)소모품 구입 : 250,000원*2회= 500,000
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소모품 구입 : 130,000원*1식= 130,000

(성립전)인쇄비 및 유인물 제작비 : 

500,000원*1회=
500,000

인쇄비 및 유인물 제작비 : -500,000원*1

식=
-500,000

(성립전)홍보물 제작비 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

홍보물 제작비 : -428,000원*1식= -428,000

사무용품구입비 : 98,000원*1식= 98,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)총괄직급보조비 : 200,000원*5개

월=
1,000,000

(성립전)강사료 : (300,000원*2

회)+(400,000원*1회)=
1,000,000

3.여비 500 0 500 (성립전)국내출장비 : 2명*50,000원*5회= 500,000

4.교육운영비 6,200 0 6,200 교육재료비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전)교육재료비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

시설장비유지비 : -300,000원*1식= -300,000

(성립전)시설장비유지비 : 500,000원*3회= 1,500,000

7.2021년 코로나19 대응 방역활동도우미(인건비) 지원18,478 0 18,478

1.기간제직원인건비 16,918 0 16,918
(성립전)인건비 및 부대경비 : 인건비(2,406,750

원*4명)+부대경비(255,000원*4명)=
10,647,000

(성립전)인건비 및 부대경비 : 인건비

(1,402,700*4명)+부대경비(165,000원*4명)=
6,271,000

2.기간제직원법정부담금 1,560 0 1,560
(성립전)4대보험기관부담금 : 258,500원*4

명=
1,034,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 131,305원*4

명=
526,000

8.2021년 흡연예방·금연실천학교 운영비(익산교육청)5,270 0 5,270

1.운영수당 300 0 300
(성립전)강사 초빙 강의료 : 150,000원x2

회=
300,000

2.교육운영비 4,720 0 4,720 (성립전)금연상담 : 3,000원*15명*3회= 135,000

(성립전)흡연예방토크콘서트 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전)흡연진단 프로그램 실시 : 4,000

원x232명x1회=
928,000

(성립전)금연 캠페인(2회 이상) : 식대(8,000원

x30명x2회)+간식(3,000원x30명x2회)=
660,000

(성립전)금연실천작품 공모전 시상 : 상품

권 360,000원x2회=
720,000

(성립전)금연보조 물품구입 : (600,000원

*1회)+(427,000원*1회)=
1,027,000

(성립전)금연행사(학부모지원) : 125,000

원x2회=
250,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전)업무협의회 : (15,000원x10명x1

회)+(10,000원x10명x1회)= =
250,000

최아미 2021년 07월 16일 10시 52분 01초 2 교육부 전북기계공업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.2021년 제51회 전북기능경기대회 우수기관 포상금1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)기술영재특식 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)기술영재 지도교사 협의 : 

500,000원*1교=
500,000

10.2021년 고졸자 후속관리 지원모델 개발사업100,000 0 100,000

1.기간제직원인건비 34,114 0 34,114
(성립전)기타직보수(월급여) : 2,217,000

원*12개월*1명=
26,604,000

(성립전)복리후생비(교통비 등) : 

7,510,000원*1식=
7,510,000

2.일반수용비 20,550 0 20,550
(성립전)일반용역비(위탁교육) : 500,000

원*10명*2회=
10,000,000

(성립전)기타운영비(박람회부스) : 8개소

*500,000원=
4,000,000

(성립전)일반수용비(박람회기념품제작비)

 : 10,000원*100개=
1,000,000

(성립전)일반수용비(박람회홍보자료) : 

10,000원*90부=
900,000

(성립전)일반수용비(현수막제작비) : 

50,000원*6장=
300,000

(성립전)연구개발비(s/w개발비) : 

4,350,000원*1식=
4,350,000

3.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전)기타인건비(면접교육강사비) : 

35,000원*16회=
560,000

(성립전)기타인건비(자소사작성교육강사

비) : 35,000원*14회=
490,000

(성립전)특정업무경비(행정실실무담당자관

리수당) : 100,000원*12개월=
1,200,000

4.기타공공요금 600 0 600
(성립전)특정업무경비(업무담당자통신비지

원) : 50,000원*12개월=
600,000

5.여비 3,000 0 3,000
(성립전)국내여비(출장비) : 100,000원*30

회=
3,000,000

6.기간제직원법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전)복리후생비(4대보험) : 291,660원

*12월=
3,500,000

7.목적사업업무추진비 6,000 0 6,000
(성립전)사업추진비(교내협의회) : 30,000

원*50명*2회=
3,000,000

(성립전)사업추진비(도내부장교사협의회)

 : 30,000원*50명*2회=
3,000,000

8.시설비 9,986 0 9,986
(성립전)시설비(취업지원센터확장) : 

9,986,000원*1식=
9,986,000

9.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)자산취득비(노트북) : 2,000,000

원*5대=
10,000,000

(성립전)자산취득비(가구 등) : 2,000,000

원*5회=
10,000,000

11.2021년 허클베리핀 진로탐험대 지원금2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,080 0 1,080
(성립전)도서 및 마스크 구입 : 27,000원

*20명*2회=
1,080,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전)현장체험활동(식비) : 8,000원*20

명*2회=
320,000

(성립전)현장체험활동(간식비) : 3,000원

*20명*2회=
120,000

(성립전)현장체험활동(입장료) : 10,000원

*20명*2회=
400,000

최아미 2021년 07월 16일 10시 52분 01초 3 교육부 전북기계공업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전)협의회비 : 8,000원*5명*2회= 80,000

12.2021년 학교스포츠클럽 활동비 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전)스포츠클럽운영비 : 17,500원*200

명*1회=
3,500,000

(성립전)물품구입비 : 100,000원*15종*2회

=
3,000,000

13.2021년 여햑생 위생용품 지원금 1,035 0 1,035

1.학생복지비 1,035 0 1,035
(성립전)여학생 위생용품 구입 : 23,000원

*45명=
1,035,000

14.2021학년도 교육실습생 실습비(조선대)100 0 100

1.교육운영비 80 0 80
(성립전)교재연구 도서구입 : 4권*20,000

원=
80,000

2.목적사업업무추진비 20 0 20 (성립전)협의회비 : 2,000원*10명*1회= 20,000

15.2021년도 과정평가형 자격 교육훈련과정 지원금50,000 0 50,000

1.운영수당 30,200 0 30,200 (성립전)교재 개발 : 2회*3,100,000원= 6,200,000

(성립전)평가도구 개발 : 10종*200,000원= 2,000,000

(성립전)교강사 교육비(수강료) : 2회

*400,000원=
800,000

(성립전)외부전문가 자문수당 : 3명*2회

*300,000원=
1,800,000

(성립전)연구수당 : 2회*9,700,000원= 19,400,000

2.여비 600 0 600 (성립전)출장여비 : 4명*6회*25,000원= 600,000

3.교육운영비 16,800 0 16,800
(성립전)실습재료 구입 : 2식*6,900,000원

=
13,800,000

(성립전)도서 구입 : 100명*30,000원= 3,000,000

4.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400 (성립전)협의회비 : 31명*2회*30,000원= 1,860,000

(성립전)학생 간식비 : 60명*3회*3,000원= 540,000

16.2021년도 기사 제2회 필기시험 시설사용료 및 청소용역비 지원금693 0 693

1.일반수용비 315 0 315 (성립전)청소용역비 : 1회*315,000원= 315,000

2.전기요금 378 0 378 (성립전)교실사용료 : 1회*378,000원= 378,000

17.2021 직업계고 학점제 선도학교 운영비26,000 0 26,000

1.일반수용비 600 0 600 (성립전)물품구입비 : 4회*150,000원= 600,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)직업계고학점제 컨설팅 : 1명*2회

*200,000원=
400,000

(성립전)진로지도 전문교원 양성 교육 : 3

명*200,000원=
600,000

3.교육운영비 23,400 0 23,400 (성립전)진로적성검사 : 700명*6,000원 = 4,200,000

최아미 2021년 07월 16일 10시 52분 01초 4 교육부 전북기계공업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)진로교재 연구 개발 : 1개 교과

(진로)개발*10,000,000원=
10,000,000

(성립전)인쇄물 제작 및 제경비 : (10,000

원*800권)+(1,500원*800권)=
9,200,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전)협의회비 : 5회*200,000원= 1,000,000

18.2021년 청소년 비즈쿨 운영(거점) 32,670 0 32,670

1.기간제직원인건비 2,500 0 2,500
(성립전)(인건비)비즈쿨 전담 매니저 인건

비 : 2,500,000원*1회=
2,500,000

2.일반수용비 1,020 0 1,020
(성립전)(일반수용비)사무용품 및 인쇄 등 : 

(100,000원*인쇄1회)+(460,000원*2회)= =
1,020,000

3.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전)(방과후교원수당) 방과후 교육 강

의 수당 등 : 30,000원*50시간=
1,500,000

(성립전)(창의적체험활동비) 외부강사수당

 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전)(책임자지원수당) 책임자 지원 수

당 : 100,000원*5회*2명=
1,000,000

4.여비 2,000 0 2,000
(성립전)(여비)국내외 출장비, 교통비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

5.교육운영비 22,000 0 22,000
(성립전)(특수활동비) 거점 비즈쿨 행사 

비용 : 1,000,000원*10회=
10,000,000

(성립전)(창의적체험활동비) 동아리지원비

 : 500,000원*8개동아리=
4,000,000

(성립전)(창의적체험활동비) 각종체험활동

비 : 1,000,000원*8회=
8,000,000

6.목적사업업무추진비 1,650 0 1,650
(성립전)(업무추진비)비즈쿨 교내 협의회 

등 : 150,000원*11회=
1,650,000

19.2021년 학생주도 학교안전매핑동아리 지원금1,500 0 1,500

1.일반수용비 340 0 340
(성립전)방역용품 구입 : 8,500원*5명*8회

 =
340,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전)안전교육활동(식비) : 8,000원*5

명*8회 =
320,000

(성립전)안전교육활동(간식비) : 3,000원

*5명*8회 =
120,000

(성립전)안전교육활동(입장료) : 10,000원

*5명*8회 =
400,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320 (성립전)사전회의 : 8,000원*5명*8회 = 320,000

20.코로나19 대응 학교방역 긴급지원비1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)방역물품비 : 방역물품구입비 

1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전)방역소독비 : 소독액구입 200,000

원*1회=
200,000

5.교육활동 지원 1,592,603 1,622,603 -30,000

4.교육여건 개선 1,342,600 1,372,600 -30,000

1.교육환경개선 1,342,600 1,372,600 -30,000

3.4차산업혁명분야 특화교육과정(사업비)570,000 600,000 -30,000

1.비품구입비 370,000 400,000 -30,000
실험실습기자재 확충 : -30,000,000원*1식

=
-30,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 1,517,477 1,482,587 34,890

1.학교기관 운영 252,080 235,190 16,890

1.부서기본운영 252,080 235,190 16,890

1.일반행정사무관리 115,348 98,458 16,890

1.일반수용비 96,988 82,098 14,890 공통운영물품 : 6,890,000원*1식= 6,890,000

사무용 문구물품 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

화장지 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.운영수당 6,360 4,360 2,000 위원회 참석수당 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.시설 장비 유지 1,262,797 1,244,797 18,000

1.학교시설장비유지 1,262,797 1,244,797 18,000

3.시설장비유지비(사업비) 577,177 559,177 18,000

3.일반수용비 391,077 373,077 18,000 소규모공사 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

폐기물처리비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

7.학교시설 확충 694,000 694,000 0

8.학교 재무활동 41,500 41,500 0

세출합계 9,890,789 9,525,377 365,412
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